ATA DA 1ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA, DA 6ª LEGISLATURA. 19.01.2015. 19:00 horas.

	Aos dezenove dias do mês de janeiro de dois mil e quinze, às dezenove horas, nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Engenho Velho – RS, sito na Rua Capitão Valério, 845, realizou-se a 1ª sessão ordinária, da 3ª sessão legislativa ordinária, da 6ª legislatura, sob a presidência do Vereador GLAUCIO LUIZ BERNARDI, e presente os vereadores: ALVECIR ROQUE TABALDI, CLAUDIOMIRO RISSOTTO, DOMINGOS FLORIANO, JOELSO VIANEI RODRIGUES DE ALMEIDA, IONARA PASTORIO TOMAZINI, ILISANGELA LOCATELLI, LUCIMAR ANTONIO VOLPI E VALCIR LUDKE. O Presidente verificando o “Quorum” legal, solicitou ao Vereador Claudiomiro Rissotto epara que fizesse a leitura de um trecho da Bíblia. Ato contínuo, colocou em votação a ata da 22ª sessão ordinária, da 2ª sessão legislativa ordinária, sendo aprovada por unanimidade e sem ressalvas. Na sequência, o Presidente solicitou a 1ª Secretária da Mesa Diretora Vereadora Ilisângela Locatelli para que fizesse a leitura das proposições apresentadas à Mesa. Ato contínuo, o Presidente passou para o PEQUENO EXPEDIENTE, onde os Vereadores inscritos suspenderam o uso da palavra. Seguindo, o Presidente passou para o GRANDE EXPEDIENTE, onde o Vereador ALVECIR ROQUE TABALDI, devido há um problema na gravação não foi possível entender. Seguindo, o Presidente colocou em discussão e votação o ofício recebido do Senhor Prefeito Municipal em que solicita votação em regime de urgência ao Projeto de Lei nº 001/2015. Não havendo discussão, e em votação foi aprovado unanimemente. Ofício recebido do Senhor Prefeito Municipal em que solicita votação em regime de urgência ao Projeto de Lei nº 002/2015. Não havendo discussão, e em votação foi aprovado unanimemente. Requerimento recebido do Vereador Claudiomiro Rissotto, em que solicita votação em regime de urgência aos projetos de lei do legislativo de nºs 001, 002, e 003/2015. Não havendo discussão, em votação foi aprovado o requerimento. Assim o Presidente concedeu um intervalo para que as Comissões emitissem parecer aos projetos. Retornando, o Presidente passou para a ORDEM DO DIA: PROJETO DE LEI Nº030/2014, “ESTABELECE O PLANO DE CARREIRA DO MAGISTÉRIO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE ENGENHO VELHO, INSTITUI O RESPECTIVO CARGO DE CARGOS E FUNÇÕES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Após lido o parecer da Assessoria e das Comissões, não mereceu discussão e em votação foi aprovado por unanimidade de votos. PROJETO DE LEI Nº01/2015, “ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº0831/2014 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2014, QUE AUTORIZA CONTRATAÇÃO DE PESSOAL EMERGENCIALMENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Após lido o parecer da Assessoria e das Comissões, não mereceu discussão e em votação foi aprovado por unanimidade de votos. PROJETO DE LEI Nº 02/2015, “CONCEDE REVISÃO GERAL ANUAL DOS SERVIDORES – ART. 37, X, DA CF. BEM COMO CONCEDE AUMENTO REAL AOS VENCIMENTOS DOS SERVIDORES QUE ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Após lido o parecer da Assessoria e das Comissões, não mereceu discussão e em votação foi aprovado por unanimidade de votos. PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 01/2015, “CONCEDE REVISÃO NA REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES”. Após lido o parecer da Assessoria e das Comissões, não mereceu discussão e em votação foi aprovado por unanimidade de votos. PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº02/2015, “CONCEDE REVISÃO DOS SUBSÍDIOS DO PREFEITO, VICE-PREFEITO E SECRETÁRIOS”. Após lido o parecer da Assessoria e das Comissões, não mereceu discussão e em votação foi aprovado por unanimidade de votos. PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 03/2015, “CONCEDE REVISÃO NA REMUNERAÇÃO DOS VEREADORES”. Após lido o parecer da Assessoria e das Comissões, não mereceu discussão e em votação foi aprovado por unanimidade de votos. Seguindo, o Presidente passou para as EXPLICAÇÕES PESSOAIS, onde os Vereadores inscritos suspenderam o uso da palavra. O Presidente GLAUCIO LUIZ BERNADI, em sua mesa, após saudações disse que a Mesa Diretora através de ofícios esta renunciando aos cargos da Mesa.  Convocou o Vereador mais idoso, Alvecir Roque Tabaldi para assumir os trabalhos. O Vereador Alvecir Roque Tabaldi, assumiu a Presidência e declarou vagos os cargos da Mesa Diretora. Solicitou aos Lideres das Bancadas para indicarem os nomes para concorre os cargos da Mesa Diretora, (Presidente; Vice-Presidente; 1º Secretário e 2º Secretário). Concedeu um intervalo para a confecção das cédulas. Retomando informou que foram apresentados dois nomes em cada cargo, Presidente: Claudiomiro Rissotto e Lucimar Antônio Volpi; Vice-Presidente: Ilisângela Locatelli e Valcir Ludke; 1º Secretário: Ionara Pastorio Tomazini e Alvecir Roque Tabaldi; e, 2º Secretário: Joelso Vianei Rodrigues de Almeida e Domingos Floriano. Após ter explicado a forma de votação chamou nominalmente cada um dos Vereadores para votarem. Feito isso, convidou os Vereadores Claudiomiro Rissotto e Lucimar Antônio Volpi para escrutinarem os votos. Onde foi eleito com cinco votos o Presidente Claudiomiro Rissotto, nos demais cargos houve empate, sendo que o critério para desempate é o Vereador mais velho que assume, então a Mesa Diretora ficou assim composta: Presidente: Claudiomiro Rissotto, Vice-Presidente: Valcir Ludke, 1º Secretário: Alvecir Roque Tabaldi e 2º Secretário: Domingos Floriano. Empossada a nova Mesa Diretora o Presidente CLAUDIOMIRO RISSOTTO, após saudações agradeceu os colegas Vereadores pelo apoio. Disse que agora que vai estar à frente do Legislativo vai procurar fazer um bom trabalho. Disse esperar mais diálogo, na discussão dos projetos independente de partido A ou B, por que trabalhando bem na Câmara, estarão trabalhando para o bem do Município e para o bem dos Munícipes que em nós confiaram. Sendo estas as matérias da sessão, o Vereador Presidente Claudiomiro Rissotto, agradeceu a presença dos colegas e assistentes, e deu por encerrada a presente sessão.  Eu Alvecir Roque Tabaldi, 1º Secretário da Mesa Diretora, determinei a Gabriela Martinelli, Secretária Administrativa da Câmara, para que lavrasse a presente ata que, após distribuída em avulso, aprovada, será assinada por mim e pelo Presidente.

Alvecir Roque Tabaldi                                                                Claudiomiro Rissotto
   1º Secretário                                                                                   Presidente